

Số: /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang
tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2019 - 2024

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/ĐU ngày 13/7/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Quân khu 2 về tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng các cấp trong lực lượng vũ trang Quân khu giai đoạn 2019 - 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang (LLVT) tỉnh giai đoạn 2019 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá kết quả công tác thi đua, khen thưởng và phong trào Thi đua Quyết thắng giai đoạn 2019 - 2024 của LLVT tỉnh; rút ra bài học kinh nghiệm thiết thực trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đổi mới toàn diện công tác thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh phong trào thi đua Quyết thắng gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Cuộc vận động Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh "Bộ đội Cụ Hồ" thời kỳ mới, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Tạo động lực thúc đẩy cán bộ, chiến sĩ LLVT và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh tích cực, tự giác, hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quân sự, quốc phòng góp phần phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường củng cố quốc phòng an ninh ở địa phương.

2. Yêu cầu

Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị về mọi mặt, chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tổ chức Đại hội chặt chẽ, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI

1. Nội dung

a) Tổng kết đánh giá công tác thi đua, khen thưởng và phong trào Thi đua Quyết thắng trong LLVT tỉnh, giai đoạn 2019 - 2024. Xác định phương hướng, mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng và phong trào Thi đua Quyết thắng trong LLVT tỉnh giai đoạn 2024 -2029.

b) Báo cáo tham luận và báo cáo điển hình tiên tiến.

c) Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Thi đua Quyết thắng của LLVT tỉnh giai đoạn 2019 - 2024.

2. Chương trình

- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn khai mạc.
- Tặng hoa chào mừng Đại hội.
- Báo cáo tổng kết.
- Báo cáo điển hình và tham luận.
- Phát biểu chỉ đạo của cấp trên.
- Kết luận phần tham luận.
- Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng.
- Công bố quyết tâm thư của Đại hội.
- Bế mạc Đại hội.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TRANG PHỤC

1. Thành phần

a) Đại biểu mời.

* Đại biểu Quân khu 2.

- Đại biểu Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 2; lãnh đạo: Bộ Tham mưu, Cục Chính trị, Cục Hậu cần, Cục Kỹ thuật Quân khu 2.

- Đại biểu Văn phòng Bộ Tư lệnh Quân khu 2; Phòng Tuyên huấn; Lãnh đạo, phóng viên Báo Quân khu.

* Đại biểu các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn, gồm: Đại biểu Sư đoàn 316, Trung đoàn 148, Nhà máy Z113, Nhà máy Z129, Kho KV2, Kho K28, Chi nhánh Viettel Tuyên Quang, Ngân hàng thương mại cổ phần Quân đội chi nhánh Tuyên Quang, Cơ quan ĐTHS khu vực 3 Quân khu 2.

b) Đại biểu tỉnh Tuyên Quang.

- Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo: Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Mẹ Việt Nam Anh hùng.

- Lãnh đạo: Ủy ban MTTQ VN tỉnh, các Ban Đảng Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, Tỉnh đoàn Tuyên Quang, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Công ty Điện lực Tuyên Quang, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh Tuyên Quang, Công ty Viễn thông Tuyên Quang, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Lãnh đạo các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tư pháp, Nội vụ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, Xây dựng, Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thông, Lao động- Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Lãnh đạo huyện, thành phố.

- Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh; Trưởng, phó các phòng, ban, ngành cơ quan Bộ CHQS tỉnh; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, trợ lý chính trị (phụ trách công tác Tuyên huấn) Ban CHQS 07 huyện, thành phố; Trung đoàn trưởng, Chính ủy, trợ lý chính trị (phụ trách công tác Tuyên huấn) Trung đoàn 247; Đại đội trưởng, Chính trị viên Đại đội Trinh sát cơ giới, Đại đội Công binh, Đại đội kho vũ khí đạn.

- Lãnh đạo Công an tỉnh; các phòng, ban và cán bộ, chiến sĩ tiêu biểu.

- Đại biểu Lãnh đạo các xã được Tuyên dương đơn vị Anh hùng LLVT nhân dân, gồm: Xã Kim Bình, Yên Nguyên, Kiên Đài, Vinh Quang, huyện Chiêm Hoá; xã Mỹ Bằng, Kim Quan, huyện Yên Sơn; xã Minh Thanh, Tân Trào, Hợp thành, huyện Sơn Dương.

- Đại biểu tự vệ các cơ quan của tỉnh.

- Đại biểu tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

* **Tổng số:** Dự kiến khoảng 287 đại biểu.

2. Thời gian

- Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị: Trước ngày 30/6/2024.

- Thời gian Đại hội: 01 ngày, dự kiến tuần 2 tháng 7/2024.

3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

4. Trang phục

- Đại biểu khách mời ngoài LLVT: Trang phục lịch sự.

- Đại biểu Quân đội; Công an: Tiểu Lễ phục mùa hè.

- Đại biểu Dân quân tự vệ, Dự bị động viên: Trang phục theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Đại hội do 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm trưởng ban; 01 lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh là phó trưởng ban, lãnh đạo một số sở, ngành và cơ quan Bộ CHQS tỉnh có liên quan là thành viên, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí TW, Quân khu 2 và của tỉnh tuyên truyền kết quả và ý nghĩa phong trào Thi đua Quyết thắng, gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trước, trong và sau Đại hội.

- Đẩy mạnh phong trào Thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang tỉnh gắn với thực hiện thắng lợi các cuộc vận động và phong trào Thi đua yêu nước của địa phương. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong lực lượng vũ trang tỉnh chào mừng Đại hội theo điều kiện thực tế.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị báo cáo tổng kết; chương trình, kịch bản điều hành Đại hội, bài phát biểu khai mạc, bế mạc, kết luận Đại hội; đón tiếp, cấp phát tài liệu cho các đại biểu về dự Đại hội; phối hợp chuẩn bị Hội trường, giấy mời đón tiếp đại biểu.

- Chuẩn bị quà tặng các đại biểu dự Đại hội.

- Chuẩn bị quyết tâm thư; xây dựng kỷ yếu Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT tỉnh giai đoạn 2019 - 2024.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn bình xét khen thưởng và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào Thi đua Quyết thắng giai đoạn 2019 - 2024.

- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân chuẩn bị báo cáo tham luận, báo cáo điển hình tiên tiến.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan xây dựng video clip phản ánh kết quả phong trào Thi đua Quyết thắng và gương điển hình tiên tiến trong phong trào Thi đua Quyết thắng của LLVT tỉnh.

- Phân công 01 lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh làm công tác tổ chức Đại hội; bảo đảm hội trường, bố trí ma két, trang trí khánh tiết, sân khấu, âm thanh và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Đại hội. Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng; chuẩn bị băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính thành phố Tuyên Quang. Tổ chức triển lãm ảnh các hoạt động của LLVT tỉnh giai đoạn 2019 - 2024.

- Tổ chức triển lãm ảnh, các hoạt động của lực lượng vũ trang tỉnh giai đoạn 2019 - 2024 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT cấp huyện và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong lực lượng vũ trang tỉnh tổ chức tốt các hoạt động chào mừng Đại hội Thi đua quyết thắng LLVT tỉnh giai đoạn 2019 - 2024 gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trong quá trình diễn ra Đại hội.

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tham mưu chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Đại hội; phát hành giấy mời các đại biểu tham dự Đại hội; chỉ đạo Trung tâm Hội nghị tỉnh chuẩn bị Hội trường, âm thanh ánh sáng phục vụ Đại hội.

3. Công an tỉnh:

- Cử cán bộ, chiến sỹ tiêu biểu dự Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT tỉnh giai đoạn 2019-2024.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh lập kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự cho Đại hội.

4. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh hướng dẫn bình xét khen thưởng, thẩm định thành tích, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào Thi đua Quyết thắng giai đoạn 2019-2024.

- Công bố quyết định khen thưởng và tổ chức trao thưởng theo quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội, thời lượng 30 phút.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại Trung tâm Hội nghị tỉnh và trên các trục đường chính thuộc địa bàn thành phố Tuyên Quang.

6. Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng video clip phản ánh kết quả phong trào thi đua Quyết thắng và gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua Quyết thắng của LLVT tỉnh; tuyên truyền kết quả phong trào Thi đua Quyết thắng, gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trước, trong và sau Đại hội.

7. Sở Tài chính: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh lập dự toán kinh phí, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

8. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh: Phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội theo đề nghị, hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh; tham dự Đại hội đúng thành phần theo kế hoạch.

9. Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang: Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố điều động các cháu thanh, thiếu nhi thuộc các trường của thành phố để tổ chức luyện tập và tặng hoa chào mừng Đại hội (thời lượng 10 phút).

10. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về truyền thống vẻ vang “Bội đội Cụ Hồ”, các hoạt động của LLVT; các gương điển hình tiên tiến Dân quân tự vệ, Dự bị động viên, cán bộ, chiến sỹ LLVT trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, làm công tác vận động quần chúng giúp nhân dân phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, phòng cháy chữa cháy rừng và bảo vệ rừng..., trên các phương tiện thông tin đại chúng. Triển khai tuyên truyền trực quan bằng Panô, băng zôn, khẩu hiệu, cờ tại khu trung tâm, các trục đường chính.

- Chỉ đạo lựa chọn các điển hình tiên tiến bảo đảm chặt chẽ, đúng tiêu chuẩn và thẩm định các báo cáo điển hình tiên tiến theo quy định. Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự huyện, thành phố bảo đảm trang phục cho các đại biểu là dân quân tự vệ và dự bị động viên đúng quy định.

- Chỉ đạo Đại hội Thi đua Quyết thắng của LLVT huyện, thành phố theo hướng dẫn của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2019 - 2024. Giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện, bảo đảm cho Đại hội thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 2;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Trung tâm Hội nghị tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Nga).

(báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương